
 

 
I S T I T U T O  S U P E R I O R E  D I  S T U D I  M U S I C A L I  

“ G .  P A I S I E L L O ”  
Via Duomo, 276 – 74100 TARANTO- Tel. 099 4706398 – Fax 099 4760040 

E-mail:amministrazionepaisiello@provincia.ta.it– didatticapaisiello@provincia.ta.it 
 

 

Prot. n. 68637 
 

DETERMINAZIONE  DI LIQUIDAZIONE  N° 20   del  02/07/2015 
 
 

OGGETTO:  Istituto Musicale “G. Paisiello” – Liquidazione compensi alla Prof.ssa Grossi Michela, per prestazione 
docenza esterna di “Storia della musica” 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 
VISTO il bilancio di previsione dell’Istituto per l’anno 2015 approvato dal C.d.A., in data 16/03/2015 prot. n. 67503; 
VISTO il regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’Istituto Superiore di Studi Musica  “G. Paisiello”;  
VISTA la determinazione del direttore amministrativo dell’Istituto n.68137 del 14/05/2015con la quale sono state 
impegnate le somme per i contratti dei docenti a tempo determinato; 
VISTA la nota prot. n. 7497 dell’11/02/2015 del  Presidente della Provincia di Taranto, Dott. Martino Tamburrano, 
dettava all’I.S.S.M.“G. Paisiello”, in ragione delle nuove disposizioni contabili e del bilancio di previsione dell’Ente, 
indirizzo affinché lo stesso provvedesse direttamente all’attuazione di tutti i provvedimenti necessari per garantire 
l’espletamento dell’attività didattica dell’Istituto medesimo, riferito all’anno accademico 2014/2015, ivi inclusa la 
redazione e conseguente sottoscrizione dei contratti di lavoro a tempo determinato, nonché l’elaborazione degli 
emolumenti stipendiali, nelle modalità definite dal direttore dell’I.S.S.M.“G. Paisiello”. 
Inoltre, nella medesima nota si comunicava che, la spesa complessiva delle cattedre doveva essere interamente 
finanziata con le risorse economiche già a disposizione dell’Istituto. 
VISTI  i verbali del C.d.A. dell’Istituto, tenutesi rispettivamente in data 24/02/2015 e 16/03/2015 (verbale n. 6 e 
verbale n. 7) il Presidente comunicava l’urgenza di nominare in tempi brevi, la docenza nei corsi di 1° e 2° livello 
accademico, per gli insegnamenti dove non era possibile attingere dalle qualifiche esistenti tra i docenti a tempo 
indeterminato al fine di evitare interruzione di un pubblico servizi; 
PREMESSO che si è dovuto procedere a stipulare regolare contratto di prestazione d’opera occasionale per 
conferimento incarico di docenza esterna (per  quegli insegnamenti di 1° e 2° livello accademico per i quali non è 
possibile provvedere con docenti interni) e che quindi è stato nominato il docente Prof.ssa Grossi Michela  per 
l’insegnamento di  “storia della musica”.  

VISTO il contratto di prestazione d’opera occasionale prot. n. 67398 del 04/03/2015,per il conferimento incarico di 
docenza esterna di “Storia della musica” alla Prof.ssa Grossi Michela 

VISTO che la Prof.ssa ha svolto regolarmente la sua attività e che il suo contratto ha avuto una durata dal 04/03/2015 
all’01/04/2015 

VISTA la ricevuta per compenso della Prof.ssa Michela Grossi, Codice Fiscale GRSMHL70H46H294L per un 
importo totale lordo di € 1.800,00 
VISTO il bilancio finanziario gestionale anno 2015 al titolo 1 funzione 1 servizio 2 “oneri per il personale in attività di 
servizio” – capitolo 40 “contratti di collaborazione” che presenta una previsione di cassa per l’anno 2015 di € 
30.000,00; 
VISTO il mandato n.30 con all’oggetto: liquidazione competenze Prof.ssa Grossi Michela per un importo netto di € 
1.287,00; 
VISTO il mandato n.31 con all’oggetto: liquidazione IRPEF (F24) competenze periodo04/03/2015 – 01/04/2015 
Prof.ssa Grossi Michela,  per un importo di € 360,00; 
VISTO il mandato n.32 con all’oggetto: liquidazione IRAP (F24) competenze periodo04/03/2015 – 01/04/2015 
Prof.ssa Grossi Michela,  per un importo di € 153,00; 
 
Il sottoscritto responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/90 e s.m.i., attesta di aver 
regolarmente effettuato l’istruttoria del procedimento amministrativo, sotteso all’adozione del presente 
provvedimento, nel rispetto della normativa vigente in materia. Attesta, infine, che quanto procede è stato redatto sotto 
la propria responsabilità e che pertanto la seguente proposta di determinazione è conforme alle risultanze 
dell’istruttoria espletata ai sensi dell’art. 6 della legge 241/90 
 
 
 
 



 
 
Si propone al Direttore Amministrativo dell’I.S.S.M. “G. Paisiello” l’adozione del seguente dispositivo di liquidazione. 
 
  Il Responsabile del Procedimento 
     F.to     Gregorio ANDRIA 
                (firma autografa sostituita da indicazione a  
             mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3 d.lgs 39/1993) 

 
DISPONE 

 
- di liquidare il mandato di pagamento n. 30  del 06/07/2015 con all’oggetto: competenze mese di Marzo e Aprile 

2015 per docenza esterna di Storia della musica e per un importo netto di € 1.287,00, e di far gravare tale importo 
sul bilancio finanziario gestionale anno 2015 – codice 1.1.2 -  capitolo 40 “contratti di collaborazione” che 
presenta una previsione di cassa per l’anno 2015 di € 30.000,00; 

- di liquidare il mandato di pagamento n. 31 con all’oggetto: IRPEF competenze mese di Marzo ed Aprile 2015 
docenza esterna di Storia della musica – Grossi Michela, per un importo di € 360,00 (F24), e di far gravare tale 
importo sul bilancio finanziario gestionale anno 2015 – codice 3.1.1 -  capitolo 700 “ritenute erariali” che presenta 
una previsione di cassa per l’anno 2015 di € 90.000,00; 

- di liquidare il mandato di pagamento n. 32 con all’oggetto: versamento IRAP (F24) di marzo e aprile 2015 per un 
importo di € 153,00, e di far gravare tale importo sul bilancio finanziario gestionale anno 2015 – codice 1.1.2 -  
capitolo 50 “IRAP” che presenta una previsione di cassa per l’anno 2015 di € 25.000,00; 

 
Si da atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo dell’Istituto secondo le modalità dell’art. 18 del 
decreto legislativo n. 83 del 22/06/2012, conv. In L. n. 134/2012 

 
 
               IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

I.S.S.M. “G. Paisiello” 
              F.to    Dott.ssa Anna Rita Maurizia Merico                       
                        (firma autografa sostituita da indicazione a  
                     mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3 d.lgs 39/1993) 

 
 
Si oppone per il presente atto il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del comma 4, 
art. 151, del decreto legislativo 267 del 18/08/2000. 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
I.S.S.M. “G. Paisiello” 

            F.to           Dott.ssa Anna Rita Maurizia Merico 
                        (firma autografa sostituita da indicazione a  
                              mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3 d.lgs 39/1993) 

 


